南办发〔2007〕23 号

关于转发研究生院等部门《涉密研究生管理

暂行规定》的通知

各院（系）、各单位、机关各部门：

经分管领导同意，现将研究生院、科技处、保密办公室 3部

门共同拟制的《涉密研究生管理暂行规定》转发你们，请遵照执

行。

                  二○○七年五月十日

主题词：学生  保密工作  规章制度  规定  通知

（共印 35份）

南开大学办公室                     2007年5月10日印制

 1

涉密研究生管理暂行规定

研究生院  科技处  保密办公室

第一条  为切实做好我校涉密研究生的管理工作，确保国家

秘密安全，保证涉密研究生培养和涉密军工项目研究工作的顺利

进行，根据有关法律法规及有关制度规定，结合我校实际，制定

本规定。

第二条  研究生院和保密办公室为参与军工项目研究工作研

究生的管理部门。各单位保密工作小组或主管领导负责本单位参

与军工项目研究工作研究生的保密管理工作。研究生导师具体负

责做好所指导的参与军工项目研究工作研究生的保密管理工作。

第三条  各单位要经常对参与涉密军工项目研究工作的研究

生进行保密宣传教育，定期进行保密监督和检查。承担涉密军工

项目的研究生导师和研究生，在项目批准后，到研究生院学位管

理部门备案。研究生在参与涉密军工项目研究工作时，要自觉学

习和掌握有关保密的法律和规章制度，忠于职守，履行保密义务，

遵守保密纪律，接受保密教育、检查和管理。

第四条  研究生导师在指导研究生参与军工项目研究工作

时，应对涉密内容进行适当分解、降密处理，并监督参与项目的

研究生严格遵守有关保密规定，确保自己所知悉的国家秘密不被

 2

泄露。

第五条  对研究生发表的论文或完成的学位论文中涉及军工

项目的内容，导师应严格把关，避免在论文中提及任务来源、军

事用途、产品型号等涉密内容。公开发表涉及军工项目内容的学

术论文，应按《保密事项审查审批管理规定》中的有关条款进行

审查，严禁涉密信息公开发表。

第六条  对因工作需要，参与军工项目科研程度较深，涉及

范围较广的研究生，应及时确定为涉密研究生。所在单位应按学

校《涉密人员管理规定》中的有关条款对其进行严格审查后，报

学校保密部门批准，按照学校的各项保密规定进行管理。

研究生不得参与机密级及以上密级的军工项目研究工作。

第七条  涉密研究生学位论文的开题、预答辩（申请博士学

位）、论文评阅、论文答辩及学位审核等各个环节，均需进行保密

管理，严格执行有关保密管理的各项要求。

（一）聘请的专家必须具备涉密人员资格，非涉密人员参与

涉密学位论文的评阅和答辩，所在单位应与其签订保密协议，报

学校保密委员会。

（二）涉密研究生在完成学位论文后，其论文内容不便公开

的，应及时按照学校《定密和密级调整管理规定》进行密级确定。

论文的密级确定后，在论文的封面上标明密级和保密期限。确定

为秘密级以上的学位论文（即涉密学位论文），按照学校保密委员

会《国家秘密载体保密管理规定》进行管理。

 3

（三）涉密研究生学位论文内容，由于保密原因不适合公开

发表的，由导师确认其工作量和论文水平已达到学校标准后，直

接进入专家评议阶段。涉密论文的评阅意见书由研究生院另行专

门设计。

（四）由涉密研究生的导师提出论文评阅专家的建议，建议

专家人数应多于评阅专家规定人数，所属学位评定分委员会选择

专家评阅。涉密学位论文及论文评阅意见应由所属院(所)指派专

人或机要通信送达和收回，并履行签字手续，不得通过邮政或其

他商业方式进行。论文及论文评阅意见收回后，由所属单位按照

秘密载体进行管理。

（五）由涉密研究生的导师组织答辩委员会，答辩委员会的

成员须经所属学位评定分委员会审核同意，方可安排论文答辩。

涉密研究生论文的答辩应在校内采取保密措施的安全场所进行，

严格控制参加人员并进行登记。答辩结束后所有答辩材料必须收

回，按照秘密载体进行管理。

第八条  涉密研究生论文答辩结束后，应将完成的涉密学位

论文（包括正式文本、草本和电子文档）全部移交给所在院(所)

指定人员，填写涉密学位论文移交清单，所在单位加盖公章；将

日常工作中所保存的涉密文件、资料移交给导师，并填写移交清

单；研究生个人不得留存。

第九条  有关院(所)必须将涉密学位论文、论文评阅意见及

答辩相关材料上交研究生院，研究生导师及学生所在单位不得留

 4

 5

存。研究生院对学位论文、论文评阅意见及答辩相关材料按照有

关保密规定进行管理。

第十条  涉密学位论文必须在学校保密委员会指定的地点制

作。

第十一条  各院(所)学位评定分委员会和校学位评定委员会

在审议涉密学位论文时，应选择在采取保密措施的场所进行，并

确保涉密学位论文中的涉密内容的安全。

第十二条  涉密研究生在离校时，实行脱密期管理，时间一

般为 6个月，并与所在院(所)签订保密责任书。

第十三条  涉密研究生的学位证书，由研究生院统一发放。

涉密研究生凭脱密期保密责任书、学位论文移交清单和涉密文件、

资料移交清单到校保密办公室办理领取学位证书的证明后，到研

究生院学位办领取学位证书。

第十四条  涉密研究生涉及的其它事项，应遵守学校研究生

管理的相关规定。

第十五条  参与科技保密项目（含科技内部保密项目）研究

的研究生的管理，经科技处进行项目认定后，参照本规定执行。

第十六条  本规定由研究生院、科技处和保密办公室负责解

释。

第十七条  本规定自发布之日起施行。